
 

 

 PORTARIA N° 005/2025 DE 20 DE JANEIRO DE 2025 - “NOMEIA A SENHORA BRUNA 

OLIVEIRA ARAÚJO PARA O CARGO DE COORDENADORA DE VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA E ENDEMIAS, DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS”. 

 

 PORTARIA N° 006/2025 DE 20 DE JANEIRO DE 2025 - “NOMEIA A SENHORA SILVIA MARIA 

DE SOUZA PARA O CARGO DE DIRETORA DE ATENÇÃO BÁSICA, DO MUNICÍPIO DE 

OLIVEIRA DOS BREJINHOS”. 

 

 PORTARIA N° 007/2025 DE 20 DE JANEIRO DE 2025 - “NOMEIA O SENHOR JOSÉ NUNES 

FILHO PARA O CARGO DE COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA, DO 

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS”. 

 

 PORTARIA N° 008/2025 DE 20 DE JANEIRO DE 2025 - “NOMEIA A SENHORA IRIS DOS 

SANTOS BISPO PARA O CARGO DE COORDENADORA DO CENTRO DE ATENÇÃO BÁSICA 

PSICOSSOCIAL-CAPS, DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS”. 

 

 PORTARIA N° 009/2025 DE 20 DE JANEIRO DE 2025 - “NOMEIA O SENHOR LEONAN 

FERREIRA DOS SANTOS PARA O CARGO DE COORDENADOR DE ENFERMAGEM 

HOSPITALAR, DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS”. 

 

 PORTARIA N° 010/2025 DE 20 DE JANEIRO DE 2025 - “NOMEIA O SENHOR JORGE 

ALBERTO RIBEIRO PORTELA PARA O CARGO DE COORDENADOR DE TRANSPORTE DO 

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS”. 

 

 PORTARIA N° 014/2025 DE 20 DE JANEIRO DE 2025 - “NOMEIA O SENHOR JOSÉ PEREIRA 

DA SILVA NETO PARA O CARGO DE DIRETOR DE CONTROLE PATRIMONIAL, ARQUIVO E 

ALMOXARIFADO DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS”.  

 

 PORTARIA MUNICIPAL Nº 015/2025. De 20 de janeiro de 2025 - Altera a tabela do piso salarial 

do magistério do município e da outras providências. 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos

publica:

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia

ANO XIII - Edição Nº 16
BAHIA - 20 de Janeiro de 2025 - Segunda-feira



 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS 

 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos 

Praça Getúlio Vargas, nº 197 – Centro 

(77) 3642-2157  

www.oliveiradosbrejinhos.ba.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 005/2025 DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

“NOMEIA A SENHORA BRUNA 

OLIVEIRA ARAÚJO PARA O 

CARGO DE COORDENADORA 

DE VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA E ENDEMIAS, 

DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA 

DOS BREJINHOS”. 

 

 

O PREFEITO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, na forma prevista na Lei Orgânica do município de 

Oliveira dos Brejinhos. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Fica nomeada a senhora Bruna Oliveira Araújo para o cargo de Coordenadora 

de Vigilância Epidemiológica e Endemias, do município de Oliveira dos Brejinhos, 

com atribuições legais conforme a Lei Orgânica Municipal. 

 

Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

a data de 02/01/2025, revogados as disposições e contrário. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Oliveira dos Brejinhos, em 20 de janeiro de 2025. 

 

 

Clériston Uaide Reis Guedes Pereira  

Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Segunda-feira, 20 de Janeiro de 2025 - Pag.2 - Ano XIII - Nº 16



 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS 

 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos 

Praça Getúlio Vargas, nº 197 – Centro 

(77) 3642-2157  

www.oliveiradosbrejinhos.ba.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 006/2025 DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

“NOMEIA A SENHORA SILVIA 

MARIA DE SOUZA PARA O 

CARGO DE DIRETORA DE 

ATENÇÃO BÁSICA, DO 

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS 

BREJINHOS”. 

 

 

O PREFEITO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, na forma prevista na Lei Orgânica do município de 

Oliveira dos Brejinhos. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Fica nomeada a senhora Silvia Maria de Souza para o cargo de Diretora de 

Atenção Básica, do município de Oliveira dos Brejinhos, com atribuições legais 

conforme a Lei Orgânica Municipal. 

 

Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

a data de 02/01/2025, revogados as disposições e contrário. 
 

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Oliveira dos Brejinhos, em 20 de janeiro de 2025. 

 

 

Clériston Uaide Reis Guedes Pereira  

Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Segunda-feira, 20 de Janeiro de 2025 - Pag.3 - Ano XIII - Nº 16



 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS 

 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos 

Praça Getúlio Vargas, nº 197 – Centro 

(77) 3642-2157  

www.oliveiradosbrejinhos.ba.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 007/2025 DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

“NOMEIA O SENHOR JOSÉ 

NUNES FILHO PARA O CARGO 

DE COORDENADOR DE 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

BÁSICA, DO MUNICÍPIO DE 

OLIVEIRA DOS BREJINHOS”. 

 

 

O PREFEITO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, na forma prevista na Lei Orgânica do município de 

Oliveira dos Brejinhos. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Fica nomeado o senhor  José Nunes Filho para o cargo de Coordenador de 

Assistência Farmacêutica Básica, do município de Oliveira dos Brejinhos, com 

atribuições legais conforme a Lei Orgânica Municipal. 

 

Art.  2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

a data de 02/01/2025, revogados as disposições e contrário. 
 

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Oliveira dos Brejinhos, em 20 de janeiro de 2025. 

 

 

Clériston Uaide Reis Guedes Pereira  

Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Segunda-feira, 20 de Janeiro de 2025 - Pag.4 - Ano XIII - Nº 16



 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS 

 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos 

Praça Getúlio Vargas, nº 197 – Centro 

(77) 3642-2157  

www.oliveiradosbrejinhos.ba.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 008/2025 DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

“NOMEIA A SENHORA IRIS DOS 

SANTOS BISPO PARA O CARGO 

DE COORDENADORA DO 

CENTRO DE ATENÇÃO BÁSICA 

PSICOSSOCIAL-CAPS, DO 

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS 

BREJINHOS”. 

 

 

O PREFEITO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, na forma prevista na Lei Orgânica do município de 

Oliveira dos Brejinhos. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Fica nomeada a senhora  Iris dos Santos Bispo para o cargo de 

Coordenadora do Centro de Atenção  Básica Psicossocial-CAPS, do município de 

Oliveira dos Brejinhos, com atribuições legais conforme a Lei Orgânica Municipal. 

 

Art 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

a data de 02/01/2025, revogados as disposições e contrário. 
 

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Oliveira dos Brejinhos, em 20 de janeiro de 2025. 

 

 

Clériston Uaide Reis Guedes Pereira  

Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Segunda-feira, 20 de Janeiro de 2025 - Pag.5 - Ano XIII - Nº 16



 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS 

 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos 

Praça Getúlio Vargas, nº 197 – Centro 

(77) 3642-2157  

www.oliveiradosbrejinhos.ba.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 009/2025 DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

“NOMEIA O SENHOR LEONAN 

FERREIRA DOS SANTOS PARA 

O CARGO DE COORDENADOR 

DE ENFERMAGEM 

HOSPITALAR , DO MUNICÍPIO 

DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS”. 

 

 

O PREFEITO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, na forma prevista na Lei Orgânica do município de 

Oliveira dos Brejinhos. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Fica nomeado o senhor  Leonan Ferreira dos Santos para o cargo de 

Coordenador de Enfermagem Hospitalar, do município de Oliveira dos Brejinhos, com 

atribuições legais conforme a Lei Orgânica Municipal. 

 

Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

a data de 02/01/2025, revogados as disposições e contrário. 
 

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Oliveira dos Brejinhos, em 20 de janeiro de 2025. 

 

 

Clériston Uaide Reis Guedes Pereira  

Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Segunda-feira, 20 de Janeiro de 2025 - Pag.6 - Ano XIII - Nº 16



 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS 

 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos 

Praça Getúlio Vargas, nº 197 – Centro 

(77) 3642-2157  

www.oliveiradosbrejinhos.ba.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 010/2025 DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

“NOMEIA O SENHOR JORGE 

ALBERTO RIBEIRO PORTELA 

PARA O CARGO DE 

COORDENADOR DE  

TRANSPORTE  DO MUNICÍPIO 

DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS”. 

 

 

O PREFEITO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, na forma prevista na Lei Orgânica do município de 

Oliveira dos Brejinhos. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Fica nomeado o senhor  Jorge Alberto Ribeiro Portela para o cargo de 

Coordenador de Transporte, do município de Oliveira dos Brejinhos, com atribuições 

legais conforme a Lei Orgânica Municipal. 

 

Art 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

a data de 02/01/2025, revogados as disposições e contrário. 
 

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Oliveira dos Brejinhos, em 20 de janeiro de 2025. 

 

 

Clériston Uaide Reis Guedes Pereira  

Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Segunda-feira, 20 de Janeiro de 2025 - Pag.7 - Ano XIII - Nº 16



 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS 

 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos 

Praça Getúlio Vargas, nº 197 – Centro 

(77) 3642-2157  

www.oliveiradosbrejinhos.ba.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 014/2025 DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

“NOMEIA O SENHOR JOSÉ 

PEREIRA DA SILVA NETO PARA 

O CARGO DE DIRETOR DE 

CONTROLE PATRIMONIAL, 

ARQUIVO E ALMOXARIFADO  

DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA 

DOS BREJINHOS”.  

 

 

O PREFEITO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, na forma prevista na Lei Orgânica do município de 

Oliveira dos Brejinhos. 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Fica nomeado o senhor  Jose Pereira da Silva Neto para o cargo de Diretor 

de Controle Patrimonial, Arquivo e Almoxarifado, do município de Oliveira dos 

Brejinhos, com atribuições legais conforme a Lei Orgânica Municipal. 

 

Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

a data de 02/01/2025, revogados as disposições e contrário. 
 

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Oliveira dos Brejinhos, em 20 de janeiro de 2025. 

 

 

Clériston Uaide Reis Guedes Pereira  

Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Segunda-feira, 20 de Janeiro de 2025 - Pag.8 - Ano XIII - Nº 16



 

 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS 

 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos 

Praça Getúlio Vargas, nº 197 – Centro 

(77) 3642-2157 

www.oliveiradosbrejinhos.ba.gov.br 

 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 015/2025. 
De 20 de janeiro de 2025 

 

Altera a tabela do piso salarial do magistério do 

município e da outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e amparado no Artigo 205, da Constituição Federal e no 

Art. 2º, da Lei 9.394/96,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Passa a vigorar no município de Oliveira dos Brejinhos – Ba, a nova 

tabela do piso salarial do magistério, nos termos da Lei Federal n°11.738/2008, 

conforme anexo único, para o ano de 2025. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, estando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, 20 de janeiro de 2025. 

 

 

 

Clériston Uaide Reis Guedes Pereira 

Prefeito Municipal 

 

 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Segunda-feira, 20 de Janeiro de 2025 - Pag.9 - Ano XIII - Nº 16



 

 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS 

 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos 

Praça Getúlio Vargas, nº 197 – Centro 

(77) 3642-2157 

www.oliveiradosbrejinhos.ba.gov.br 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

Piso do Magistério para 2025 
 
 
- Piso Nacional (Lei Federal n°11.738/2008) – R$ 4.867,77  
(Aumento de 6,27%) – 40hs  
 
- Piso Municipal para Professores – R$ 3.650,83  - 30hs  
 

 

             

  Nível I – Magistério 
Nível II – (10% sobre o nível anterior) 
Nível III – (10% sobre o nível anterior) 
Nível IV - Graduação após plano de 2010 - (10%) 
Nível V – Graduação antes plano de 2010 – (10%)  
Nível VI – Pós Graduado – (10%) 
 
TABELA DE VENCIMENTOS CARGOS COMISSIONADOS 
 

CARGOS VENCIMENTOS 

Diretor R$ 8.674,11 

Vice Diretor  R$ 8.087,36 

Supervisor 
Pedagógico  

R$ 8.087,36 

Orientador 
Pedagógico 

R$ 8.087,36 

 

 A B C D E F G 

I  R$  3.650,83  R$ 3.833,37 R$ 4.025,04 R$ 4.226,29 R$ 4.437,60 R$ 4.659,48 R$ 4.892,46 

II R$ 4.015,91 R$ 4.216,71 R$ 4.427,54 R$ 4.648,92 R$ 4.881,36 R$ 5.125,43 R$ 5.381,70 

III R$ 4.417,50 R$ 4.638,38 R$ 4.870,30 R$ 5.113,81 R$ 5.369,50 R$ 5.637,98 R$ 5.919,87 

IV R$ 4.859,25 R$ 5.102,21 R$ 5.357,32 R$ 5.625,19 R$ 5.906,45 R$ 6.201,77 R$ 6.511,86 

V R$ 5.345,18 R$ 5.612,44 R$ 5.893,06 R$ 6.187,71 R$ 6.497,10 R$ 6.821,95 R$ 7.163,05 

VI R$ 5.879,69 R$ 6.173,68 R$ 6.482,36 R$ 6.806,48 R$ 7.146,81 R$ 7.504,15 R$ 7.879,35 

Coord. Pedag.  R$  7.610,20  R$ 7.990,71 R$ 8.390,25 R$ 8.809,76 R$ 9.250,25 R$ 9.712,76 R$ 10.198,40 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Segunda-feira, 20 de Janeiro de 2025 - Pag.10 - Ano XIII - Nº 16


		2025-01-20T18:03:44-0300
	IM PUBLICACOES LTDA:21904203000182




